
1

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



2

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



3

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



8

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



9

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



10

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



11

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c AVISO

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Presencial 002/2021  

OBJETO: Manutenção de bombas e motores 

DATA DA SESSÃO: Dia 03/02/2022 às 14 horas. 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Reuniões da Gerência de 

Suprimentos e Licitações da SAEG, situada à Rua Xavantes, nº. 1.880, 

Jardim Aeroporto, Guaratinguetá/SP. 

Edital disponível em nossa página: www.saeg.net.br, link: Licitações. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca - Fone: (12) 3122-7235 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



12

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

  
 
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Pregão Eletrônico 015/2018 - ORGAO - SAEG - CONTRATADA – CEBI CENTRO 

ELETRONICO BANCARIO INDUSTRIAL LTDA - OBJETO – Prestação de serviços de 

fornecimento de licença de sistemas integrados de gestão de empresa com natureza 

de economia mista, nas áreas contábil, financeira (compreendendo orçamento para 

economia mista, execução orçamentária, contabilidade para economia mista e 

Tesouraria), Administração de economia mista (compreendendo Licitação e Compras, 

Almoxarifado e Patrimônio), Administração de Pessoal (RH - folha de pagamento e 

Segurança do trabalho) e Controle interno. Deve-se incluir na licença de uso dos 

mesmos a Pregão Presencial nº. 015/2018 – PC no . 278/2018 – fl. 2/7 Companhia de 

Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá Rua Xavantes, 1880 – Jardim 

Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 prestação de 

serviços técnicos de implantação dos sistemas (com conversão de dados e 

customização dos mesmos), treinamento de usuários, suporte técnico e manutenção, 

além do módulo de Gerenciamento – VALOR R$ 256.856,00 - VIGÊNCIA - De 

03/10/2021 até 02/06/2022 - FUNDAMENTO - Artigo 71 da Lei Federal nº. 

13.303/2016 

 



13

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

  
 
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Processo Dispensável 014/2021 - ORGAO - SAEG - CONTRATADA – COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE GUARATINGUETA CODESG - OBJETO – Contratação 

de mão de obra de pedreiros e pintor – VALOR R$ 15.428,83 - VIGÊNCIA - De 

05/01/2022 até 04/02/2022 - FUNDAMENTO - Artigo 71 da Lei Federal nº. 

13.303/2016 

 



14

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

  
 
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Pregão Eletrônico 021/2018 - ORGAO - SAEG - CONTRATADA – GESTCOM 

INFORMÁTICA LTDA - OBJETO – Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de fornecimento de licença de sistema comercial integrado de 

contas e consumo, requerimentos, atendimento ao público, auto-atendimento via internet, 

módulo de leitura e impressão simultânea de contas e integração com cadastro técnico 

georreferenciado. deve-se incluir na licença de uso dos mesmos a prestação de serviços 

técnicos de implantação dos sistemas (com conversão de dados e customização dos 

mesmos), treinamento de usuários, suporte técnico e manutenção– VALOR R$ 

120.951,16 - VIGÊNCIA - De 24/12/2021 a 23/06/2022. 
- FUNDAMENTO - Artigo 71 da Lei Federal nº. 13.303/2016 

 



15

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

  
 
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Pregão Presencial 002/2021 - ORGAO - SAEG - CONTRATADA –JULIANO DOS 

SANTOS ROSA - OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇO DE SERRALHERIA E SOLDA –VALOR R$ 102.500,00 VIGÊNCIA - De 

01/02/2022 até 31/01/2023 - FUNDAMENTO - Artigo 71 da Lei Federal nº. 

13.303/2016 

 



16

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 – Inscrição Estadual – Isento 

 Rua Xavantes, nº. 1.880 – Jd. Aeroporto – 12512–010  – Guaratinguetá–SP 
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122.7200 

 

 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Pregão 022/2018 - ORGAO - SAEG - CONTRATADA – MATSUOKA & FAGUNDES 

LTDA - OBJETO – Prestação de serviço de portaria, limpeza e copa, com 

fornecimento de materiais, para o atendimento público, à rua Almirante Barroso, nº. 

188, Centro e para a sede Administrativa/ETA, à Rua Xavantes, nº. 1.880, Jardim 

Aeroporto e ETA e Condomínio Flamboyant – VALOR R$ 594.895,92 -  VIGÊNCIA - 

De 27/01/2022 até 26/01/2023 - FUNDAMENTO - Artigo 71 da Lei Federal nº. 

13.303/2016 

 



17

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXRATO

 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 – Inscrição Estadual – Isento 

 Rua Xavantes, nº. 1.880 – Jd. Aeroporto – 12512–010  – Guaratinguetá–SP 
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122.7200 

 

 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Pregão Presencial 001/2019 - ORGAO - SAEG - CONTRATADA – LINK CARD 

ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI. - OBJETO – Fornecimento de cartão 

com chip para abastecimento da frota da SAEG –VALOR R$ 295.600,00 VIGÊNCIA - 

De 05/02/2022 até 04/02/2023 - FUNDAMENTO - Artigo 71 da Lei Federal nº. 

13.303/2016 

 



18

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

  
 
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Pregão Eletrônico 002/2019 - ORGAO - SAEG - CONTRATADA – Verocheque 

Refeições Ltda- OBJETO – Contratação de empresa especializada na administração, 

gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de cartão vale alimentação e 

cartão vale refeição, com chip, oriundos de tecnologia adequada, munidos de senha 

de acesso para uso pessoal e intransferível, em estabelecimentos credenciados – 

VALOR R$ 1.183.000,00 - VIGÊNCIA - De 20/01/2022 até 19/01/2023 - 

FUNDAMENTO - Artigo 71 da Lei Federal nº. 13.303/2016 

 



19

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

  
 
 
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Processo de Licitação 001/2018 - ORGAO - SAEG - CONTRATADA – VALE 

SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - OBJETO – Prestação de serviço de destinação 

final dos resíduos urbanos no aterro sanitário classe II A – VALOR R$ 887.455,80 -  
VIGÊNCIA - De 01/01/2022 até 31/03/2022 - FUNDAMENTO - Artigo 71 da Lei 

Federal nº. 13.303/2016 

 



20

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c AVISO

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de 
Guaratinguetá 

Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CNPJ nº. 
09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº. 001/2022 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDIDORES ULTRASSÔNICOS 

DATA DA ABERTURA: Dia 03/02/2021 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 03/02 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 

através do código de identificação nº: 918611 

CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7235 - e-mail: 

Guilherme.santos@saeg.net.br 

 



21

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



22

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



23

ANO 61 Guaratinguetá, 21 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.114

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c AVISO

 

 Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá 
  CNPJ. 46.682.761/0001-71           

 

 
AVENIDA PROF. JOÃO RODRIGUES DE ALCKMIN, 670  –   CEP 12517-475 – GUARATINGUETÁ  –  SP  

Tel: (012) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br 
 
 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO nº 041/2021     PREGÃO SRP nº 001/2022 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para a futura e eventual aquisição de materiais minerais 
(pedras) para atender a diversas obras da CODESG. 
 
 
Data da sessão: 01/02/2022 às 9 horas. Edital disponível em: 
https://www.codesg.net.br/licitacoes.php 
 

 
 


